
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1809
21 Αυγούστου 2015

21307

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Άσκηση αρμοδιοτήτων κατασκευής του έργου που 

αφορά συμπληρωματικές εργασίες διαμόρφωσης 
περιβάλλοντος χώρου και συντήρηση μηχανολο−
γικών εγκαταστάσεων και ειδικού εξοπλισμού του 
κτιρίου του πρώην ΙΤΣΑΚ και ανάθεση των σχετι−
κών διαδικασιών σε οργανική μονάδα της Γ.Γ.Υ. .... 1

Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής − Προϊσταμένης Αρ−
χής  − Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε συμβάσεις 
έργων, μελετών και παροχής υπηρεσιών, αρμο−
διότητας της Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης Απο−
χέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων. ....................... 2

Αναστολή Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων, 
Καταργήσεων, Υποβιβασμών Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. ............................................... 3

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−
λήλων του ΠΤΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας. ................. 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην Διαπιστωτική πράξη Δη−

μάρχου Αιγιαλείας για αυτοδίκαιη κατάληψη θέ−
σης κλάδου ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας που δημο−
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 1264/τ.Β΄/26−06−2015 και αφορά 
τον υπάλληλο Καμίτσα Ευθύμιο του Αντρέα. ....... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΝΣα/ 32938 /Φ.Θ. 2.3 (1)
Άσκηση αρμοδιοτήτων κατασκευής του έργου που αφο−

ρά συμπληρωματικές εργασίες διαμόρφωσης πε−
ριβάλλοντος χώρου και συντήρηση μηχανολογικών 
εγκαταστάσεων και ειδικού εξοπλισμού του κτιρίου 
του πρώην ΙΤΣΑΚ και ανάθεση των σχετικών διαδι−
κασιών σε οργανική μονάδα της Γ.Γ.Υ.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 3316/ 

2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκ−
πόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 42).

2. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 180 της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κα−
τασκευής δημόσιων έργων, που κυρώθηκε με το Ν. 3669/ 
2008 (ΦΕΚ Α΄ 116).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98) και το γεγονός 
ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 24/2015 «Σύσταση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20) και του 
Π.δ/τος 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ−
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 21).

5. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 27/2015 «Διορισμός Ανα−
πληρωτών Υπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 31).

6. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 109/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 
Α΄ 176).

7. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Υ144/30−03−2015 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα−
πληρωτή Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη» (ΦΕΚ Β΄ 483).

8. Τα αρ. πρωτ. οικ. 347/26−02−2015 και 793/20−05−2015 
σχετικά έγγραφα του O.A.Σ.Π., με τα οποία ζητείται ο ορι−
σμός Υπηρεσίας για την τεχνική υποστήριξη του πρώην 
ΙΤΣΑΚ και προκύπτει ότι εκκρεμεί προς υλοποίηση τεχνι−
κό αντικείμενο, που αφορά διαμόρφωση περιβάλλοντος 
χώρου κτιρίου του πρώην ΙΤΣΑΚ στη Θεσσαλονίκη, (όπως 
τοίχοι αντιστήριξης, δρόμοι, χωματουργικά, κατασκευή 
πόρτας εισόδου και περίφραξης) και συντήρηση μηχα−
νολογικών εγκαταστάσεων και ειδικού εξοπλισμού του 
υπάρχοντος κτιρίου, (όπως υποσταθμοί, Η/Ζ, θέρμανση, 
ψύξη, σύστημα πυρόσβεσης) και για τα οποία έχουν εξα−
σφαλιστεί πιστώσεις από τη ΣΑ−Ε069.

9. Το γεγονός ότι το ΝΠΔΔ με τη επωνυμία ΙΤΣΑΚ 
καταργήθηκε και συγχωνεύτηκε με τον ΟΑΣΠ (αρθρ. 57 
Ν. 4002/2011), αποφασίζουμε:

1. Την ανάθεση και την κατασκευή του έργου των συ−
μπληρωματικών εργασιών διαμόρφωσης περιβάλλοντος 
χώρου και συντήρησης εγκαταστάσεων του κτιρίου του 
πρώην ΙΤΣΑΚ ασκούνται από τη Γενική Γραμματεία Υπο−
δομών (Γ.Γ.Υ.) του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού.



21308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Αναθέτουμε στη Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης, Απο−
χέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων της Γ.Γ.Υ. (άρθρο 
45 του Π.δ/τος 109/2014 − ΦΕΚ Α΄ 176) τις διαδικασίες 
ανάθεσης του παραπάνω έργου και στην Ειδική Υπηρε−
σία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) Κατασκευής Υδραυλικών 
Υποδομών/Τμήμα Κατασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) Θεσσαλο−
νίκης της Γ.Γ.Υ. (άρθρο 58 του ιδίου Π.δ/τος) τις διαδι−
κασίες κατασκευής του έργου.

2. Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F

Αριθμ. οικ. 786 (2)
Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής − Προϊσταμένης Αρχής − 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε συμβάσεις έργων, με−
λετών και παροχής υπηρεσιών, αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επε−
ξεργασίας Λυμάτων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄/22−04−2005) περί «Κω−

δικοποίησης της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε με τον 
Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29Α΄/19−3−2015) και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64Α΄/16−03−2007) περί «Προ−
σαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικα−
σιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 
2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Νοεμβρίου 2005».

3. Τον Ν. 3316/2005 (ΦΕΚ 42Α΄/22−02−2005) περί «Ανά−
θεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τον Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116Α΄/18−6−2008) περί «Κύ−
ρωσης της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατα−
σκευής Δημοσίων Έργων», όπως τροποποιήθηκε με τον 
Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82Α΄/10−4−2012), τον Ν. 4146/2013 (ΦΕΚ 
90Α΄/18−4−2013), τον Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160Α΄/8−8−2014), 
τον Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261Α΄/17−12−2014), τον Ν. 4320/2015 
(ΦΕΚ 29Α΄/19−3−2015) και ισχύει σήμερα.

5. Τον Ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγ−
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α΄/ 
28−6−2014) και ισχύει σήμερα.

6. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄/13−7−2010) περί «Ενί−
σχυσης της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Το Π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ 176Α΄/29−8−2014) περί «Ορ−
γανισμού του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων».

8. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20Α΄/27−1−2015) περί «Σύστασης 
και μετονομασίας Υπουργείων, μεταφοράς της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

9. Το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21Α΄/27−1−2015) περί «Διορισμού 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Τη με αρ. Υ136/20−3−2015 (ΦΕΚ 389Β΄/21−3−2015) Από−
φαση Πρωθυπουργού περί «Σύστασης θέσεων Αναπλη−
ρωτών Υπουργών».

11. Το Π.δ. 27/2015 (ΦΕΚ 31Α΄/21−3−2015) περί «Διορισμού 
Αναπληρωτών Υπουργών».

12. Τη με αρ. Υ144/30−3−2015 (ΦΕΚ 483Β΄/30−3−2015) 
Απόφαση Πρωθυπουργού περί «Ανάθεσης αρμοδιοτή−
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη»

13. Τη με αρ. οικ. 20699/30−3−2015 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 204/ 
1−4−2015) απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο−
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού περί «Διο−
ρισμού Γενικού Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».

14. Τη με αρ. Δ16α/04/773/29−11−1990 (ΦΕΚ 746Β΄/ 
30−11−1990) κοινή απόφαση Υπουργού Προεδρίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «περί εξαίρεσης διοι−
κητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 3 
υπογραφών».

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη για τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 180 του 

Ν. 3669/2008, «Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, που δημο−
σιεύεται στην εφημερίδα της Κυβέρνησης, μπορεί να 
ανατίθεται η διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης έργου 
σε οποιαδήποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική 
Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσίων Έργων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων».

2. Στο Π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ 176Α΄) περί «Οργανισμού του 
Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων», δεν 
καθορίζονται τα αποφαινόμενα όργανα στις συμβάσεων 
έργων, μελετών και παροχής υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της «Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και 
Επεξεργασίας Λυμάτων».

3. Σύμφωνα με την παρ. 4ε του άρθρου 45 του Π.δ. 109/ 
2014, στις αρμοδιότητες του Τμήματος Κατασκευών της 
Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επε−
ξεργασίας Λυμάτων περιλαμβάνεται «η εποπτεία της 
υλοποίησης έργων ύδρευσης, αποχέτευσης και επε−
ξεργασίας λυμάτων, αρμοδιότητας της Γενικής Γραμ−
ματείας Υποδομών».

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 70 του Π.δ. 109/2014 
«Κάθε αμφισβήτηση που τυχόν προκύψει κατά τη με−
ταφορά των αρμοδιοτήτων από τις παλαιές στις νέες 
οργανικές μονάδες που συστήνονται με το παρόν, όπως 
και κάθε θέμα σχετικό με τις ανειλημμένες υποχρεώσεις 
των Γενικών Γραμματειών, επιλύονται με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

Υπάρχει ανάγκη ορισμού των αποφαινομένων οργά−
νων στις συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής υπη−
ρεσιών που περιήλθαν στην αρμοδιότητα της «Διεύθυν−
σης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 
Λυμάτων», έπειτα από την εφαρμογή του Π.δ. 109/2014, 
αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21309

Ι. Ορίζουμε τη Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης Αποχέτευ−
σης και Επεξεργασίας Λυμάτων της Γενικής Γραμμα−
τείας Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού:

1. Ως Αναθέτουσα Αρχή και Προϊσταμένη Αρχή στα  
κάτωθι έργα, τα οποία είναι ώριμα προς δημοπράτηση:

(α) έργα της τέως «Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης (Δ6)»:

− Κατασκευή φράγματος Χαβρία Χαλκιδικής και συ−
ναφών έργων.

− Κατασκευή φράγματος Πετρένια στην περιοχή Γο−
ματίου Χαλκιδικής και έργων καθαρισμού, μεταφοράς 
και αποθήκευσης νερού.

(β) έργα της τέως «Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έρ−
γων για την εκτέλεση του έργου Αποχέτευσης και Επε−
ξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής Πρωτεύουσας 
(ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠ)»:

− Έργα επεξεργασίας λυμάτων Ν. Αττικής.
2. Ως Προϊσταμένη Αρχή στις κάτωθι εν εξελίξει συμ−

βάσεις μελετών και παροχής υπηρεσιών της τέως «Δι−
εύθυνσης Έργων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (Δ6)»:

(α) Συμβάσεις Μελετών
α. 1. Μελέτη φράγματος Χαβρία Χαλκιδικής.
α.2. Ύδρευση Ν. Χαλκιδικής. Μελέτη φράγματος Πε−

τρένια στην περιοχή Γοματίου και έργων καθαρισμού, 
μεταφοράς και αποθήκευσης νερού.

α.3. «ΕΡΓΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΡΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟ ΦΡΑΓΜΑ ΓΑ−
ΔΟΥΡΑ − Β΄ ΦΑΣΗ: Υποστηρικτικές μελέτες (Γεωτεχνι−
κές, Γεωλογικές, Τοπογραφικές, Περιβαλλοντικές) έργων 
υδραγωγείων και Ε.Ε.Ν». 

α.4. «ΜΕΛΕΤΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟ 
ΦΡΑΓΜΑ ΧΑΒΡΙΑ Ν. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΝΕΡΟΥ − Προμελέτες και Οριστικές Με−
λέτες Υδραυλικών και λοιπών έργων − Υποστηρικτικές 
Μελέτες (Τοπογραφική Μελέτη, Περιβαλλοντική Μελέτη, 
Γεωλογική Μελέτη, Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες 
κ.λπ.) − Τεύχη Δημοπράτησης».

α.5. «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΜΩΝ ΠΡΕΒΕ−
ΖΑΣ − ΑΡΤΑΣ − ΛΕΥΚΑΔΑΣ. Προμελέτες και Οριστικές 
Μελέτες Υδραυλικών και λοιπών Έργων, Υποστηρικτικές 
Μελέτες (Τοπογραφική Μελέτη, Περιβαλλοντική Μελέτη, 
Γεωλογική Μελέτη, Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες 
κ.λπ.) − Τεύχη Δημοπράτησης».

α.6. «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΗΣΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 
(Α΄ ΦΑΣΗ ΦΡΑΓΜΑ ΤΣΙΚΝΙΑ) −Προμελέτες και Οριστικές 
Μελέτες Υδραυλικών και λοιπών Έργων, Υποστηρικτικές 
Μελέτες (Περιβαλλοντική Μελέτη, Τοπογραφική Μελέτη, 
Γεωλογική Μελέτη, Γεωτεχνικές Έρευνες και Μελέτες 
κ.λπ.), Τεύχη Δημοπράτησης».

(β) Συμβάσεις Παροχής Υπηρεσιών
β.1. Τεχνικός Σύμβουλος για την υποβοήθηση της Δι−

εύθυνσης Δ6 στην εκπόνηση «Masterplan Ύδρευσης για 
το Νομό Πρεβέζης».

β.2. Τεχνικός Σύμβουλος για την υποβοήθηση της Διεύ−
θυνσης Δ6 στην εκπόνηση «Γενικό Σχέδιο (Masterplan) 
Ύδρευσης για τη Νήσο Λέσβο» για το έργο: «Κατασκευή 
έργων Ύδρευσης − Αποχέτευσης Νήσου Λέσβου»

β.3. Ανάθεση Καθηκόντων Τεχνικού Συμβούλου (Τ.Σ.) 
για τον έλεγχο των μελετών και Τευχών Δημοπράτησης 
που αφορούν στην κατασκευή των Έργων Ύδρευσης 
Νήσων Κέρκυρας και Παξών και τη Δημοσιότητά τους.

β.4. Ανάθεση Καθηκόντων Τεχνικού Συμβούλου για 
την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Δ6 στην αναθεώρη−

ση/επικαιροποίηση/συμπλήρωση της μελέτης (και των 
τευχών δημοπράτησης) των αγωγών προσαγωγής νε−
ρού στις τουριστικές περιοχές Σίσι, Μίλατος, Ελούντα 
στη Νεάπολη και στους Οικισμούς Βραχάσι, Νικηθιανα, 
Λίμνες, Χουμεριακος, Μέσα−Έξω Λακκωνια, Κρίτσα, του 
Ν. Λασιθίου από το Φράγμα Αποσελέμη.

β.5. Ανάθεση Καθηκόντων Τεχνικού Συμβούλου για την 
εκτέλεση τοπογραφικών εργασιών, που είναι απαραίτη−
τες για την αναθεώρηση/επικαιροποίηση/συμπλήρωση 
της μελέτης (και των τευχών δημοπράτησης) των αγω−
γών προσαγωγής νερού στις τουριστικές περιοχές Σίσι, 
Μίλατος, Ελούντα στη Νεάπολη και στους Οικισμούς 
Βραχάσι, Νικηθιανα, Λίμνες, Χουμεριακος, Μέσα−Έξω 
Λακκωνια, Κρίτσα, του Ν. Λασιθίου από το Φράγμα 
Αποσελέμη.

Στις ανωτέρω συμβάσεις ορίζεται ως Διευθύνουσα 
Υπηρεσία, από κοινού και κατά αρμοδιότητα, το Τμήμα 
«Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Μελετών» και το 
Τμήμα «Ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) Εγκαταστάσεων».

Για τη δημοπράτηση και κατασκευή των έργων που 
θα προκύψουν μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω υπ’ 
αρ. α.4. − α.6. μελετών, ορίζεται η Διεύθυνση Έργων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων ως 
Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή.

3. Ως Προϊσταμένη Αρχή στις κάτωθι μελέτες, οι οποίες 
είναι ώριμες προς δημοπράτηση: (α) μελέτες της τέως 
«Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (Δ6)»:

− Μελέτη καταπολέμησης της λειψυδρίας στη νησιω−
τική Ελλάδα.

− Επείγουσες μελέτες ύδρευσης και αποχέτευσης σε 
πυρόπληκτες περιοχές ή πληγείσες από άλλη θεομηνία.

− Μελέτες εξωτερικού υδραγωγείου ύδρευσης αρμο−
διότητας Γ.Γ.Υ. και ΕΥΔΑΠ Παγίων.

− Προμελέτες, οριστικές και λοιπές μελέτες φράγ−
ματος Ολυνθίου Ν. Χαλκιδικής και έργων καθαρισμού, 
μεταφοράς και αποθήκευσης νερού.

(β) μελέτες της τέως «Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων 
Έργων για την εκτέλεση του έργου Αποχέτευσης και 
Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής Πρωτεύου−
σας (ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠ)»:

− Μελέτες επεξεργασίας λυμάτων Ν. Αττικής.
(γ) μελέτες της τέως «Ειδικής Υπηρεσίας Δημο σίων 

Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 
Λυμάτων Μείζονος Περιοχής Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/ 
ΥΑΕΛΜΠΘ)»

− Μελέτες έργων ύδρευσης περιοχής Θεσσαλονίκης.
− Μελέτες έργων αποχέτευσης περιοχής Θεσσαλο−

νίκης.
Στις ανωτέρω συμβάσεις ορίζεται ως Διευθύνουσα 

Υπηρεσία, από κοινού και κατά αρμοδιότητα, το Τμήμα 
«Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Μελετών» και το 
Τμήμα «Ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) Εγκαταστάσεων».

Για τη δημοπράτηση και κατασκευή των έργων που 
θα προκύψουν μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω 
μελετών, ορίζεται η Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης Απο−
χέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων ως Αναθέτουσα 
και Προϊσταμένη Αρχή.

4. Ως Αναθέτουσα Αρχή για το έργο: «Ύδρευση νήσου 
Κέρκυρας − Φράγματα, Εγκαταστάσεις και συναφή έργα 
ταμίευσης, άντλησης και μεταφοράς», και για την υπό 
ανάθεση σύμβαση: “Παροχή Υπηρεσιών Συμβούλου Δια−
χείρισης για την υλοποίηση του έργου: «Έργα Ύδρευσης 
Παξών»”.



21310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Ως Προϊσταμένη Αρχή για όλα τα έργα, μελέτες 
και συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, που αφορούν θέ−
ματα ύδρευσης, αποχέτευσης και επεξεργασίας λυμά−
των αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδο−
μών, τα οποία δεν αναφέρονται ρητά στις ανωτέρω 
παραγράφους καθώς και στην παρ. 3 του άρθρου 58 
του Π.δ. 109/2014 (εκτός ειδικών περιπτώσεων και εφό−
σον οριστούν ρητά με Υπουργική απόφαση), τα οποία 
όμως ήταν αρμοδιότητα υπηρεσιών της τέως Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων, και για τα οποία υπάρ−
χουν εκκρεμότητες δημοπρατήσεων ή ολοκλήρωσης 
συμβάσεων ή παραλαβή τους, ή οικονομικής φύσεως 
εκκρεμότητες ή δικαστικές ή άλλες διενέξεις για την 
επίλυση διαφορών.

II. Το αρχείο της τέως «Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης (Δ6)» και της τέως «Ειδικής Υπηρεσίας 
Δημοσίων Έργων για την εκτέλεση του έργου Αποχέ−
τευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής 
Πρωτεύουσας (ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠ)» της τέως Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Έργων, οι οποίες καταργήθηκαν μετά 
την εφαρμογή του Π.δ. 109/2014, να μεταφερθεί στη 
Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξερ−
γασίας Λυμάτων της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, 
ως διάδοχο υπηρεσιακό σχήμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F
Αριθμ. Φ. 13/966/121391/Δ1 (3)
Αναστολή Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων, Κα−

ταργήσεων, Υποβιβασμών Σχολικών Μονάδων Πρω−
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4, παρ. 10 του Ν. 1566/1985 

(ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30−09−1985) «Δομή και Λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
11 παρ. 2 του Ν. 1966/1991(ΦΕΚ 147/Α΄/26−09−2014) «Με−
ταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις της παρ. 15, του άρθρου 59 του Ν. 3966/ 
2011 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄/24−05−2011) «Θεσμικό Πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(κωδικοποιητικό Π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27−01−2015) 
Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α΄/27−01−2015) 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ100/20−02−2015 (ΦΕΚ 
299/τ.Β΄/27−02−2015) απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτι−
σμού, Παιδείας και θρησκευμάτων Αναστάσιο Κουράκη»

8. Την με αριθμ. 70629/Δ4/23−06−2011 (ΦΕΚ 1505/τ.Β΄/ 
24−06−2011) κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα: «Συγ−
χώνευση Δημοτικών Σχολείων».

9. Την με αριθμ. 71338/Δ4/24−06−2011 (ΦΕΚ 1573/τ.Β΄/ 
27−06−2011) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Ιδρύσεις, Προ−
αγωγές, Υποβιβασμοί, Συγχωνεύσεις και Καταργήσεις 
Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων». 

10. Την με αριθμ. 92892/Δ4/11−07−2013 (ΦΕΚ 1760/τ.Β΄/ 
19−07−2013) κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα: «Ιδρύ−
σεις, Προαγωγές, Υποβιβασμοί, Συγχωνεύσεις και Κα−
ταργήσεις Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων». 

11. Την με αριθμ. 72624/Δ4/12−05−2014 (ΦΕΚ 1329/τ.Β΄/ 
26−05−2014) κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα: «Συγ−
χώνευση Δημοτικών Σχολείων». 

12. Την με αριθμ. 82270/Δ4/20−07−2011 (ΦΕΚ 1812/τ.Β΄/ 
11−08−2011) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστολή 
Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων Σχολικών Μο−
νάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

13. Την με αριθμ. 41642/Δ4/11−04−2012 (ΦΕΚ 1293/τ.Β΄/ 
11−04−2012) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστολή 
Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων Σχολικών Μο−
νάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

14. Την με αριθμ. 66816/Δ4/14−06−2012 (ΦΕΚ 1923/τ.Β΄/ 
15−06−2012) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστολή 
Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

15. Την με αριθμ. 105049/Δ4/02−09−2012 (ΦΕΚ 2482/ 
τ.Β΄/12−09−2012) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστο−
λή Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχώνευσης Κατάργησης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης». 

16. Την με αριθμ. 123856/Δ4/06−09−2013 (ΦΕΚ 2261/ 
τ.Β΄/11−09−2013) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστο−
λή Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων Σχολικών 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

17. Την με αριθμ. πρωτ. 115405/Δ4/21−08−2013 (ΦΕΚ 
2128/τ.Β΄/28−08−2013) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Ανα−
στολή − Ανάκληση Εφαρμογής αποφάσεων Συγχωνεύσε−
ων − Καταργήσεων Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης». 

18. Την με αριθμ. 141814/Δ4/09−09−2014 (ΦΕΚ 2491/ 
τ.Β΄/18−09−2014) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστο−
λή Εφαρμογής Αποφάσεων Συγχωνεύσεων Σχολικών 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

19. Την με αριθμ. 132350/Δ4/21−08−2014 (ΦΕΚ 2385/ 
τ.Β΄/08−09−2014) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Ανα−
στολή − Ανάκληση Εφαρμογής Απόφασης Συγχωνεύσε−
ων − Καταργήσεων Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης». 

20. Την με αριθμ. 99768/Δ4/27−06−2014 (ΦΕΚ 1944/τ.Β΄/ 
18−09−2014) Υπουργική απόφαση, με θέμα: «Αναστολή 
εφαρμογής απόφασης συγχωνεύσεων/καταργήσεων 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης » 

21. Την με αριθμ.132363/Δ4/21−08−2014 (ΦΕΚ 2354/τ.Β΄/ 
02−09−2014) Υπουργική απόφαση με θέμα: «Αναστολή 
Εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 92892/Δ4/11−07−2013 (ΦΕΚ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21311

1760/τ.Β΄/19−07−2013) κοινής υπουργικής απόφασης με 
θέμα: «Ιδρύσεις, Προαγωγές, Υποβιβασμοί, Συγχωνεύσεις 
και Καταργήσεις Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγω−
γείων» για το σχολικό έτος 2014 − 2015, κατά το μέρος 
που αφορά στη συγχώνευση του 1/θ Δ.Σ. Καρκαδιώτισ−
σας και του 8/θ Δ.Σ. Προφήτη Ηλία σε ένα νέο 8/θ Δ.Σ. 
Προφήτη Ηλία. 

22. Την με αριθμ. πρωτ. 110377/Δ4/15−07−2014 (ΦΕΚ 
2030/τ.Β΄/25−07−2014) Υπουργική απόφαση, με θέμα: 
«Αναστολή − Ανάκληση Εφαρμογής Απόφασης Συγχω−
νεύσεων − Καταργήσεων Σχολικών Μονάδων Πρωτο−
βάθμιας Εκπαίδευσης». 

23. Την με αριθμ. πρωτ. 141815/Δ4/09−09−2014 (ΦΕΚ 
2493/τ.Β΄/18−09−2014 Υπουργική απόφαση, με θέμα: 
«Αναστολή εφαρμογής απόφασης Συγχώνευσης του 
2/Θ Δημοτικού Σχολείου Στενωσιάς της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας. 

24. Τα με αριθμ. πρωτ. 2455/08−06−2015 και 2763/ 
26−06−2015 έγγραφα της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Βο−
ρείου Αιγαίου. 

25. Το με αριθμ. πρωτ.: 2.1/4723/11−06−2015 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

26. Το με αριθμ. πρωτ.: 4282/19−06−2015 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου. 

27. Το με αριθμ. πρωτ.: 4591/30−06−2015 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης. 

28. Το με αριθμ. πρωτ.: Φ.2.1δ/3713/03−07−2015 έγγραφο 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας. 

29. Τα με αριθμ. πρωτ.: 8846/28−05−2015 και 11127/ 
08−07−2015 έγγραφα της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κε−
ντρικής Μακεδονίας. 

30. Το με αριθμ. πρωτ.: 2291/09−06−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου. 

31. Το με αριθμ. πρωτ.: Φ.2/2310/10−06−2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου. 

32. Το με αριθμ. πρωτ.: 1571/09−06−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου. 

33. Το με αριθμ. πρωτ.: 5596/09−06−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας. 

34. Το με αριθμ. πρωτ.: Φ.2/4740/18−06−2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κορινθίας.  

35. Το με αριθμ. πρωτ.: 3216/16−06−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας. 

36. Το με αριθμ. πρωτ.: Φ2.1/10396/15−06−2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου. 

37. Το με αριθμ. πρωτ.: Ν.2.2/1200/13−05−2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Φωκίδας. 

38. Το με αριθμ. πρωτ.: 5428/27−05−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας. 

39. Το με αριθμ. πρωτ.: 2287/08−07−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς.

40. Την με αριθμ. 452/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Λέσβου. 

41. Την με αριθμ. 41/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Φούρνου − Κορσέων.

42. Την με αριθμ. 69/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Χίου. 

43. Την με αριθμ. 308/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πατρέων. 

44. Την με αριθμ. 162/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ξυλόκαστρου−Ευρωστίνης. 

45. Την με αριθμ. 130/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πύλου−Νέστορος. 

46. Την με αριθμ. 436/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου. 

47. Την με αριθμ. 30/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Δωρίδος. 

48. Το με αριθ. πρωτ. 7115/06−07−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας προς 
τον Δήμο Πέλλας, με το οποίο ζητήθηκε η γνωμοδό−
τηση του Δημοτικού Συμβουλίου και η οποία δεν έχει 
κοινοποιηθεί μέχρι αυτή την στιγμή στην υπηρεσία μας. 

49. Την με αριθμ. 91/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Παιονίας.

50. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Αναστέλλουμε την εφαρμογή της αριθμ. 70629/
Δ4/23−06−2011 (ΦΕΚ 1505/τ.Β΄/24−06−2011) κοινής υπουρ−
γικής απόφασης με θέμα: «Συγχώνευση Δημοτικών Σχο−
λείων» για το σχολικό έτος 2015−2016 κατά το μέρος 
που αφορά: Στη συγχώνευση του 1/θ Δ.Σ. Τριφυλλίων, 
του 2/θ Δ.Σ. Γυψοχωρίου, του 2/θ Δ.Σ. Λάκας και του 
2/θ Δ.Σ. Δροσερού σε ένα νέο 6/θ Δ.Σ. Δροσερού, της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Κεντρικής Μα−
κεδονίας.

Β. Αναστέλλουμε την εφαρμογή της αριθμ. 71338/
Δ4/24−06−2011 (ΦΕΚ 1573/τ.Β΄/27−06−2011) Υπουργικής 
απόφασης με θέμα: «Υποβιβασμός, Συγχώνευση και Κα−
τάργηση Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων» για 
το σχολικό έτος 2015−2016, κατά το μέρος που αφορά:

α) Στην κατάργηση του 3/θ Δ.Σ. Καρυώτικων, της Διεύ−
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κορινθίας, της Πε−
ριφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Πελοποννήσου.

β) Στην κατάργηση του 2/θ Δ.Σ. Ρίζας, της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κορινθίας, της Περιφερεια−
κής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Πελοποννήσου.

γ) Στην συγχώνευση του 2/θ Δ.Σ. Στενωσιάς και του 
4/θ Δ.Σ. Χανδρινού της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκ−
παίδευσης Μεσσηνίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
ΠΕ και ΔΕ Πελοποννήσου.

Γ. Αναστέλλουμε την εφαρμογή της αριθμ. 92892/
Δ4/11−07−2013 (ΦΕΚ 1760/τ.Β΄/19−07−2013) κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα: «Ιδρύσεις, Προαγωγές, Υποβιβασμοί, 
Συγχωνεύσεις και Καταργήσεις Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων» για το σχολικό έτος 2015−2016, κατά το 
μέρος που αφορά:

α) Στη συγχώνευση του 1/θ Δ.Σ. Καρκαδιώτισσας και 
του 8/θ Δ.Σ. Προφήτη Ηλία σε ένα νέο 8/θ Δ.Σ. Προφή−
τη Ηλία, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ηρακλείου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ 
Κρήτης.

β) Στη συγχώνευση του 4/θ Δ.Σ. Γοργόπης και του 1ου 
6/θ Δ.Σ. Αξιούπολης σε ένα νέο 1o 10/θ Δ.Σ. Αξιούπολης, 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Κεντρικής Μα−
κεδονίας.

γ) Στη συγχώνευση του 3/θ Δ.Σ. Τούμπας και του 
8/θ Δ.Σ. Ευρωπού σε ένα νέο 10/θ Δ.Σ. Ευρωπού της 



21312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Κεντρικής Μα−
κεδονίας.

Δ. Αναστέλλουμε την εφαρμογή της με αρ. πρωτ. 
72624/Δ4/12−05−2014 (ΦΕΚ 1329/τ.Β΄/26−05−2014) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Ιδρύσεις, Προαγωγές, 
Υποβιβασμοί, Συγχωνεύσεις και Καταργήσεις Δημοτικών 
Σχολείων και Νηπιαγωγείων» για το σχολικό έτος 2015−
2016 κατά το μέρος που αφορά:

α) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Άγρας 
Λέσβου, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λέσβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βο−
ρείου Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

β) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Σκου−
τάρου Λέσβου, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί−
δευσης Λέσβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και 
ΔΕ Βορείου Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

γ) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Ιππείου 
Λέσβου, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λέσβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βο−
ρείου Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

δ) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Άντισ−
σας, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λέ−
σβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βορείου 
Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

ε) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Στύψης, 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βορείου Αι−
γαίου, από 6/θ σε 5/θ.

στ) Στον υποβιβασμό του 1ου Δημοτικού Σχολείου 
Μυτιλήνης, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Λέσβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ 
Βορείου Αιγαίου, από 12/θ σε 7/θ.

ζ) Στον υποβιβασμό του 5ου Δημοτικού Σχολείου Μυ−
τιλήνης, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λέσβου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βο−
ρείου Αιγαίου, από 12/θ σε 7/θ.

η) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Καλλι−
μασιάς, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Χίου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βορείου 
Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

θ) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Νενήτων, 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βορείου Αιγαίου, 
από 6/θ σε 5/θ.

ι) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Φούρνων 
Κορσέων, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Σάμου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βο−
ρείου Αιγαίου, από 6/θ σε 4/θ. 

ια) Στον υποβιβασμό του Δημοτικού Σχολείου Κοντα−
κέικων, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σά−
μου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Βορείου 
Αιγαίου, από 6/θ σε 5/θ.

ιβ) Στην κατάργηση του 67ου Δημοτικού Σχολείου 
Πατρών, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Αχαΐας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Δυ−
τικής Ελλάδας.

ιγ) Στην συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου 
Αμυγδαλιάς με το 6/θ Δημοτικό Σχολείο Λιδωρικίου 
σε ένα νέο 6/θ Δημοτικό Σχολείο Λιδωρικίου με έδρα 
το Λιδωρίκι, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Φωκίδας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ 
Στερεάς Ελλάδας.

ιδ) Στην συγχώνευση του 2/θ Δημοτικού Σχολείου Μα−
ραθιά με το 6/θ Δημοτικό Σχολείο Ευπαλίου σε ένα νέο 
6/θ Δημοτικό Σχολείο Ευπαλίου με έδρα το Ευπάλιο, της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Φωκίδας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Στερεάς Ελλάδας.

ιε) Στην συγχώνευση του 1/θ Νηπιαγωγείου Μαραθιά 
με το 1/θ Νηπιαγωγείο Ευπαλίου σε ένα νέο 1/θ Νηπια−
γωγείο Ευπαλίου, με έδρα το Ευπάλιο, της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Φωκίδας, της Περιφερεια−
κής Διεύθυνσης ΠΕ και ΔΕ Στερεάς Ελλάδας.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι με αριθμ. 70629/Δ4/23−06−2011 
(ΦΕΚ 1505/τ.Β΄/24−06−2011, 92892/Δ4/11−07−2013 (ΦΕΚ 
1760/τ.Β΄/19−07−2013, 72624/Δ4/12−05−2014 (ΦΕΚ 1329/τ.Β΄/ 
26−05−2014) κοινές υπουργικές αποφάσεις και η με αριθμ. 
71338/Δ4/24−06−2011 (ΦΕΚ 1573/τ.Β΄/27−06−2011) Υπουργική 
απόφαση, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ

F
Αριθμ. απόφ. 2/2Σ/30−4−2015 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 

του ΠΤΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –Ν.Π.Ι.Δ.

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 53−56 του Νόμου 2218/1994 

(ΦΕΚ 90Α΄) «Ίδρυση Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροπο−
ποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση 
και την Περιφέρεια και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 4683/1998 (ΦΕΚ 140Β΄) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης περί Κανονισμού Προσωπικού των ΠΤΑ, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. 2141/1998 (ΦΕΚ 78Β΄) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης περί Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και 
Διαχείρισης των ΠΤΑ, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 190−193 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87Α΄/07−06−2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του Ν. 3528/2007 
(ΦΕΚ 26/τ.Α΄/9−2−2007), 15 του Ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57/τ.Α΄/ 
18−3−1998), 25 παρ. 7 του Ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/τ.Α΄/ 
9−9−1999) και 6 και 17 παρ. 1 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/ 
τ.Α΄/15−3−2010).

6. Τα άρθρα 1 και 2 του Ν. 3385/2005 (ΦΕΚ 210/19−8−2005) 
περί χρονικών ορίων εργασίας και διευθέτησης του 
χρόνου εργασίας, όπως αυτός τροποποιήθηκε με το 
Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/15−7−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/τ.Α΄/23−12−2003).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
226/τ.Α΄/27−10−11) περί υπερωριακής εργασίας όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21313

9. Τις διατάξεις της περ. 12 της υπ. Γ1 του άρθρου 1 
του Ν. 4093/2012 (222/τ.Α΄/12−11−2012).

10. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπολο−
γισμό 2015 του ΠΤΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας ποσό για 
υπερωρίες του προσωπικού του ΠΤΑ.

11. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας και στελέχωσης 
των τμημάτων του ΠΤΑ και τα αυξημένα καθήκοντα των 
υπαλλήλων, εισηγείται:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για 4 
υπαλλήλους του ΠΤΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας και μέχρι 
εκατό είκοσι (120) ώρες κατά το δεύτερο εξάμηνο του 
2015 για απογευματινή εργασία εργάσιμων ημερών σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 
περί υπερωριακής εργασίας όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, έως 31−12−2015.

Η αμοιβή θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2015 
του ΠΤΑ−Περιφέρειας Θεσσαλίας και συγκεκριμένα την 
κατηγορία εξόδων «Αμοιβές Προσωπικού» με ΚΑ 60.00 
ποσού 4.000 €, «Εργοδοτικές εισφορές» με ΚΑ 60.03 
ποσού 1.000 €.

Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τα ανω−
τέρω και κατόπιν διαλογικής συζήτησης αποφασίζει 
ομόφωνα:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για 4 
υπαλλήλους του ΠΤΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας και μέχρι 
εκατό είκοσι (120) ώρες κατά το δεύτερο εξάμηνο του 
2015 για απογευματινή εργασία εργάσιμων ημερών σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 

περί υπερωριακής εργασίας όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, έως 31/12/2015.

Η αμοιβή θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2015 
του ΠΤΑ−Περιφέρειας Θεσσαλίας και συγκεκριμένα την 
κατηγορία εξόδων «Αμοιβές Προσωπικού» με ΚΑ 60.00 
ποσού 4.000 €, «Εργοδοτικές εισφορές» με ΚΑ 60.03 
ποσού 1.000 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. ΠΤΑ κ.α.α.

Ο Αντιπρόεδρος Δ.Σ.
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΕΣΠΟΠΟΥΛΟΣ 

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(5)

Στην Διαπιστωτική πράξη Δημάρχου Αιγιαλείας για 
αυτοδίκαιη κατάληψη θέσης κλάδου ΔΕ Δημοτικής 
Αστυνομίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1264/τ.Β΄/26−
06−2015 και αφορά τον υπάλληλο Καμίτσα Ευθύμιο του 
Αντρέα, διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «η υπ’ αριθ. 266/21279/08−06−2015 Δια−
πιστωτική Πράξη Δημάρχου» 

στο ορθό: «η υπ’ αριθ. 277/22938/18−06−2015 Διαπιστω−
τική πράξη Δημάρχου».

(Από το Δήμο Αιγιαλείας)



21314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018092108150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-08-24T12:02:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




